stum est, persecutorem fuisse regem, cum tres pueros, quod simulacrum adorare noluerint, misit in flammam: sed quero utrum fuerit persecutor, cum illud decretum proposuit, ut interirent et domus eorum vastarentur, qui blasphemarent unum Deum verum? Si enim persecutor fuit, cur ad verbâ persecutoris respondetis, Amen (*a*)? Si autem non fuit, cur eos persecutores dicitis, qui vos a blasphemate furore deterrent? Si enim cogunt vos supplicare idolo, illi sunt similes impio regi, vos tribus pueris: si autem prohibent repugnare Christo, vos estis impii, si hoc facitis. Quid sint autem illi, si hoc terribiliter vetant, ego non dico: tu inveni aliud quod dicas, si pios imperatores non vis dicere.

213. Si haec exempla de Daniele et tribus pueris ego commemorassim, fortasse resisteres, et in haec nostra tempora ex illis temporibus sumi non debuisse clamares: Deo gratias, quod ea ipse posuisti, ad id quidem quod volebas, sed vides ea potius valuisse ad id quod nolebas. Annon est ista vestra fallacia; sed error humanus est? Utinam ita sit. Emenda ergo; ne timeas, non inde eris minor: ino vero majoris ingenii est, animositatis flamas confitendo extinguere, quam falsitatis nebulas intelligendo vitare.

CAPUT XCIII. — 214. PETIL. dixit: *Ubi lex Dei, ubi christianitas vestra est, si cædes et mortes facitis ac jubetis?*

215. AUG. respondit: Ad hoc vide quid dicant cohaeredes Christi per totum orbem terrarum. Cædes et mortes nec facimus nec jubemus: et ista facientibus multo sceleratus sævitus, qui haec in hominum mentibus contra vitam æternam comittitis.

CAPUT XCIV. — 216. PETIL. dixit: *Si amicos nos vultis, quare invitatos attrahitis? Si autem inimicos fugitis, cur occiditis inimicos?*

217. AUG. respondit: Nec invitatos attrahimus, nec occidimus inimicos: sed quæcumque vobiscum agimus, quanquam vobis agamus invitatis, ex charitate tamen agimus, ut volentes vos corrigatis, correctique vivatis. Nam nemo vivit invitatus: et tamen puer ut hoc volens discat (*b*), invitatus vapulat, et hoc plerumque ab homine charissimo. Et haec quidem vobis reges dicent, si ferirent; ad hoc enim eorum potestas divinitus ordinata est: sed cum et isti non feriunt, vos clamatis.

CAPUT XCV. — 218. PETIL. dixit: *Quæ autem ratio est, quæve inconstans vanitatis, quod cum nos falso vocabulo dicas hæreticos, communionem nostram magnopere cūpiatis?*

(a) Huc pertinet illud Augustini in Epist. 105, ad Donatistas, n. 7: « An ignoratis verba regis esse, signa et ostenta « quæ fecit milii Dominus Deus excelsus, placuit mihi in « conspectu meo annuntiare, quam magnum et potens sit « regnum ejus, regnum sempiternum, et potestas ejus in sa- « cula saeculorum? An cum hoc audieritis, non respondetis, « Amen; et hoc dicto clara voce, ad edictum regis vos in « sancta solemnitate signatis? » In Gotthico officio dicebantur haec in sabbato sancto, et respondebatur, Amen.

(b) Forte legendum, Nam nemo vult invitatus, et tamen puer ut volens discat, etc., expuncta particula hoc, quæ a veteri codice Floriacensi aberat.

219. AUG. respondit : Si hæreticorum communio-nem magnopere cuperemus , corrigi vos ab hæretico errore nollemus : cum autem hoc vobiscum agamus , ne sitis hæretici , quomodo hæreticorum communio-nem magnopere cupimus ? Dissensio quippe vos et divisio facit hæreticos : pax vero et unitas facit ca-tholicos.. Cum ergo inde huc vénitis , desinitis esse quod odiu-s , et incipitis esse quod amamus .

CAPUT XCVI.— 220. PETIL. dixit : *Eligite tandem de duobus alterum quid dicatis*¹. *Si innocentia vobis est, cur nos ferro sectamini? aut si reos nos dicitis, quid nos queritis innocentes?*

221. AUG. respondit : O acutissimam complexio-nem , an potius ineptissimam loquacitatem ! Nonne ibi proponi solet ut eligatur alterum de duobus quod respondeatur , ubi utrumque non potest eligi ? Nam si mihi proponeres , ut eligerem alterum de duobus quid dicerem , utrum innocentia an nocentes simus , vel rursus ex aliis duobus sive ex istis , non possem nisi unum eligere quod dicerem : nunc vero proponis hæc duo , utrum nos innocentia simus , an vos rei si-tis , et vis ut unum ex his duobus eligam quod re-spondeam . At ego nolo unum dicere ; quia utrumque dico , et nos innocentia , et vos reos . Nos esse inno-centes dicimus a falsis et calumniosis criminationibus vestris , quicumque in Catholica possumus salva con-scientia dicere , nec sanctos codices nos tradidisse , nec idolorum supplicationibus consensisse , nec quem-quam occidisse ; vel si quid aliud mali soletis ob-jicere : nec eos qui forte , quod quidem nec de ipsis probastis , ista fecerunt , contra nos regnum cœlorum , sed contra se ipsos clausisse : quia unusquisque no-strum sarcinam suam portat (Galat. vi, 5). Ecce ha-bes unum . Et vos omnes nocentes et sceleratos esse , non alios aliorum criminibus quæ apud vos a quibus-dam committuntur , et a quibusdam réprehenduntur , sed crimen schismatis , a quo immanissimo sacrilegio nemo vestrū se potest dicere immunem ; quamdiu non communicat unitati omnium gentium ; nisi cog-a-tur dicere de Ecclesia quæ per omnes gentes diffun-ditur ; incipiens ab Ierusalem , Christum suis men-titum (Luc. xxiv , 47). Ecce habes alterum . Ecce reddidi tibi duo , quorum tu volebas ut unum diceremus . Utique attendere debuisti utrumque a nobis posse dici ; et saltem , si hoc volebas , rogare nos ; ut unum diceremus , cum videres quia utrumque pos-semus .